DIÁRIO OFICIAL Nº 33454  9Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 312/2017 SCCG, DE 05 DE
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Ourém
Período: 01/09/2017 a 03/09/2017               - Quantidade: 2,5
(duas e meia)  diárias
Servidor:Reginaldo Teles de Barros matrícula: 334448/5, Mestre
de Cerimônias
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho,onde participou
da Ordenação do Novo Bispo Auxiliar de Belém no município de
Ourém com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado Simão Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 313/2017 SCCG, DE 05 DE
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Dom Eliseu
Período: 02/09/2017 a 04/09/2017               - Quantidade: 2
(duas)  diárias
Servidores:Carolina de Moraes Dantas, matrícula: 57203568/4,
Assessora de Cerimonial e
Eder Charles Rosa Macedo, matrícula: 5842220/4 , Mestre de
Cerimônias.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho,conforme Portaria
307/2017-SCCG de 31/08/2017 publicada no DOE 33452 de
05/09/2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 224641

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E
CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070/2017-NAC  de 06 de setembro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/380960.
RESOLVE:
Conceder ao servidor, José Divan Santos da Penha, Colaborador
eventual, CPF nº. 121.136.972-20, 04 e ½ (Quatro e meia)
diárias, para custear despesas com viagem ao município de
Altamira, no período de 09 a 13/09/2017, que fará a condução
dos técnicos na realização do IV Encontro: “ Desafi os para o
Terceiro Setor”- Região do Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 06 de setembro de
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 224498
PORTARIA Nº 069/2017-NAC  de 06 de setembro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/383972
RESOLVE:
Conceder a servidora, DANIELE SALIM KHAYAT, CPF nº.
189.379.422-91,  01 e ½ (Uma e meia) diárias, para custear
despesas com viagem ao município de Altamira, no período de
11 a 12/09/2017 , com o objetivo de participar do  IV Encontro:
“Desafi os para o Terceiro Setor” - Região do Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 06 de setembro de
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 224480

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 269/2017 – CMG, 06 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:    O Processo nº 575/2017-CMG, datado de
04/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
ao servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
FLÁVIO MONTEIRO

DA CRUZ 55587755/3 218.274.942-04 30/08/2017 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 224740
PORTARIA Nº 268/2017 – CMG, 06 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:     O Processo nº 579/2017-CMG, datado de
05/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de Capitão Poço/PA, a serviço do
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 27275

MARCUS VINICIUS DE
CASTRO ALVES 5808103/1 483.251.712-00

 31/08/17 a
02/09/17

2,5
(completas)

CB PM RG 37060
MÁRCIA DE ANDRADE
ALBUQUERQUE SILVA

RIBEIRO

57221772/1 728.859.632-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 224744
PORTARIA Nº 270/2017 – CMG, 06 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 568/2017-CMG, datado de
31/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO

SHERLOCK MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87 22 a
29/08/17 7,0 (alimentação)SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA

SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 224736
PORTARIA Nº 267/2017 – CMG, 06 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 577/2017-CMG, datado de
05/09/17.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para os municípios de Capitão Poço e Ourém/PA, a
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA

DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-15 31/08/17 a
02/09/17 2,5 (Completas)3° SGT PM RG 19853 RAIMUNDO

BENEDITO NOGUEIRA MARINHO 5360374/1 297.773.482-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 224735

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 006/2017
Processo nº 113/2017
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do
GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração
Direta.
Contratado: CENTRO DE TREINAMENTO “CORONEL MORAIS”
LTDA, CNPJ 17.081.840/0001-29, Paralela João Coelho s/n, KM
04 - CEP 68.773-000 - Terra Alta PA.
Objeto: Capacitação de agentes de segurança pública lotados
no Gabinete da Vice-Governadoria, com o Curso de Resgate
Aeromédico em Locais de Difícil Acesso.
Fundamentação Legal: Inciso III do Art. 25 (caput) da Lei nº
8.666/93.
Período: 31 AGO a 03 SET 2017.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.6077
Ação - 186401
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 4210006077C
Data: 28/08/2017.
______________________________________________
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

Protocolo: 224374

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 06/2017
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação
direta do “Centro de Treinamento Coronel Morais” Ltda. para
capacitação de servidores lotados neste Gabinete, conforme
proposta apresentada nos autos do Processo nº 113/2017, com
fundamento no Parecer Jurídico e no Inciso III do Art. 25 da Lei
Federal nº 8.666/93.
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 28 de agosto de 2017.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

Protocolo: 224375

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083/2017-GVG  DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BRAGANÇA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 07 a 08/09/17 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 224760